
 
 R O M Â N I A     

JUDEŢUL TIMIŞ                 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 - PREŞEDINTE- 

 

 
 
 

DISPOZIŢIA 
privind convocarea Consiliului judeţean Timiş în şedinţă ordinară 

 

Preşedintele Consiliului judeţean Timiş, 
 În temeiul prevederilor art. 94 şi art. 106 din Legea  administraţiei  publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite prezenta 
 

D I S P O Z I Ţ I E: 
 

 Articol unic  –  Consiliul judeţean Timiş se convoacă în  şedinţă  ordinară în  data 
de 21 ianuarie 2014, ora 10,00, în sala consiliului din Palatul Administrativ situat în 
Timişoara, B-dul Revoluţiei din 1989, nr. 17, cu următoarea  
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind actualizarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Timiş nr. 17/26.02.2013 privind utilizarea excedentului bugetului 
Judeţului Timiş în anul 2013. 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Timiş pe anul 
2013. 
 

3. Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului 
local a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului judeţului Timiş în anul 
2013. 
 

4. Proiect de hotărâre privind propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului 
Judeţean Timiş nr. 46/2013 privind finanţarea unor structuri sportive. 
 

5. 
 

Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului judeţului Timiş 
în anul 2014. 
 

6.  
 

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al Judeţului Timiş şi 
a bugetelor unor instituţii şi servicii publice pe anul 2014. 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării sumelor defalcate pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2014 şi estimării pe anii 2015, 2016 şi 
2017. 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării anexei la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Timiş nr. 178/2013 privind aprobarea contractării unei 
finanţări rambursabile interne/externe în valoare de până la 200.000.000 lei. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii judeţului Timiş prin Consiliul 
Judeţean Timiş cu oraşul Jimbolia prin Consiliul local al Oraşului Jimbolia şi 
cu comuna Comloşu Mare prin Consiliul local al Comunei Comloşu Mare în 
vederea finanţării căminelor pentru persoane vârstnice. 
 



10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru unele servicii specifice 
realizate de Camera Agricolă a Judeţului Timiş în anul fiscal 2014. 
 

11.  Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune din partea 
Judeţului Timiş referitoare la intenţiile de înstrăinare a imobilelor cu 
destinaţie de locuinţe în anul 2014. 
 

12. Proiect de hotărâre  privind însuşirea la domeniul public al Judeţului Timiş a 
unor drumuri judeţene şi completarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al Judeţului Timiş. 
 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unui spaţiu din imobilul 
Bastionul “Theresia” Comisiei de cultură, învăţământ, tineret şi sport. 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractului de închiriere 
încheiat de Judeţul Timiş cu Institutul Cultural Francez.  
 

15. Proiect de hotărâre privind propunerea de aprobare a atribuirii traseelor nr. 
21 şi nr. 68 din “Programul judeţean de transport persoane prin curse 
regulate pentru perioada 01.01.2014 – 30.06.2019” unor operatori de 
transport rutier în vederea atribuirii licenţelor de traseu. 
 

16. Proiect de hotărâre privind propunerea de aprobare a licenţelor de traseu 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale unor operatori de transport rutier. 
 

17. Proiect de hotărâre privind propunerea de modificarea a “Programului 
judeţean de transport persoane prin curse regulate pentru perioada 
01.01.2014 – 30.06.2019”. 
 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea continuării implementării proiectului 
“Parc Tehnologic pentru Energii Alternative”. 
 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea continuării implementării proiectului 
“Restaurarea şi refuncţionalizarea Castelului Huniade al Muzeului Banatului 
Timişoara”. 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor 
publice al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Timiş pe anul 
2014. 
 

21. Întrebări, interpelări. 
 

22. Diverse. 
 
            PREŞEDINTE, 
              Titu BOJIN                                                           Avizat pentru legalitate: 
                                                                              SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ, 
                                                                                          Ioan-Dănuţ ARDELEAN 
 
 
 
 

Timişoara, la 15.01.2014 

Nr. 10 


